
 
 

Atto di Giunta Comunale n° 47 del 19-04-2024 - pag. 1 di 5 - COMUNE DI IONADI 

      
      
      
      
       

 COMUNE DI JONADI  
 Provincia di Vibo Valentia  

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 47 del 19-04-2024 
 

Oggetto: INTITOLAZIONE VILLA COMUNALE DI VIA REGINA ELENA A "F.LLI 
BARTOLO E ANTONIO PESCE" 

 
L'anno   duemilaventiquattro addì  diciannove del mese di aprile alle ore 

12:00, nella sala delle adunanze della sede comune suddetto, si è riunita la Giunta 

Comunale, nelle persone seguenti : 

SIGNORETTA FABIO SINDACO P 
MAZZA SARO VICE SINDACO P 
CORIGLIANO NICOLINA ASSESSORE A 
CALZONE MARIA ANGELA ASSESSORE A 
FUSCA VALENTINA ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.    3  e assenti n.    2 . 
 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. Avventura Adriana. 
Con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4/A del D.Lgs.  18 agosto 2000,  

n.267; 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  SIGNORETTA FABIO nella sua qualità 
di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n°267, Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 
Visti i pareri espressi in calce al presente deliberato, 
  



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 47 del 19-04-2024 - pag. 2 di 5 - COMUNE DI IONADI 

Premesso che ai sensi della L. 1188 del 23/06/1927, L. 473 del 17/04/1925 e al 
DPR 223 del 30/05/1989, è compito dell’Amministrazione Comunale 
l’attribuzione della denominazione di strade e luoghi pubblici, col fine di tutelare 
la storia del territorio assicurando che le nuove denominazioni ne rispettino le 
identità culturale e civile; 
 
Atteso che la Villa Comunale di Jonadi, sita in Via Regina Elena, è stata 
recentemente oggetto di un rilevante intervento di riqualificazione, 
efficientamento energetico ed abbattimento delle barriere architettoniche; 
 
Considerato che la Villa Comunale rappresenta un luogo simbolico per la 
comunità, attraverso cui è possibile veicolare un forte messaggio di legalità; 
 
Considerato che ad Ottobre del 1982 la vicina comunità di Pizzinni, frazione di 
Filandari, veniva interessata da un violento attentato nel quale hanno perso la vita 
Bartolo Pesce, 14 anni, e Antonio Pesce, 10 anni; 
 
Considerato che i fratelli Pesce, vittime dell’attentato, erano completamente 
estranei alla vicenda, avendo però pagato il prezzo più alto, ovvero con la loro 
stessa vita; 
 
Considerato che è intenzione di questa Amministrazione mantenere viva la 
memoria sulle vittime innocenti di mafia; 
    
Ritenuto dunque di dover procedere in merito all’intitolazione della Villa 
Comunale al fine di promuoverne un maggiore utilizzo sotto il profilo culturale e 
sociale; 
  
Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica, da parte del 
Responsabile del Servizio; 
  
Visto lo Statuto comunale; 
  
Visto il D.Lgs.vo 18 agosto 2000,n.267 – Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 
  
Ritenuta la proposta di delibera meritevole di approvazione; 
  
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 

 
 
 
 
 

 
 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 47 del 19-04-2024 - pag. 3 di 5 - COMUNE DI IONADI 

 
DELIBERA 

 
Di procedere all’intitolazione della Villa Comunale di Via Regina Elena ai “F.lli 
Bartolo e Antonio Pesce” 
 
Successivamente:  
Con separata ed unanime votazione, 

 
  

DELIBERA 
  

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 47 del 19-04-2024 - pag. 4 di 5 - COMUNE DI IONADI 

 
____________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000) 

FAVOREVOLE 

                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                 F.to (dr.ssa Adriana Avventura) 
____________________________________________________________________________ 
 
  



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 47 del 19-04-2024 - pag. 5 di 5 - COMUNE DI IONADI 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Presidente 

F.to  SIGNORETTA FABIO 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Avventura Adriana 

 
 
Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che : 
 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  a partire dal                         (n. Reg. Pub. ________________) 
Come previsto dall’art. 124 del T.U.E.L. 

 E’ stata comunicata con lettera, protocollo n.          , del                   ai 
Capigruppo consiliari (art.125 c. 1 D.Lgs. n.267/00); 

 
- è divenuta esecutiva il 19-04-2024                   
 

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al 
controllo; 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
 

  Il Segretario Comunale 
  F.to   Avventura Adriana 

 
 
E’ copia conforme all’originale e serve per uso amministrativo. 
 
Ionadi, lì 

Il Segretario Comunale 
Avventura Adriana 

 
 
 


